

Ceļšsēmes finas.

Riģas pilšehtas domē zeturtdeenas fehde-
 ūšanā pahrspreda trijus atlikušus tirgus
 kahrtības-rullus. Šhins kahrtības rullōs it
 ihpafchi eewehrojams tas, ka turpmā sibtpre-
 zehm andeletees nebuhšot atwehlets neš uš
 klajeem galdineem, neš apkahrt ūaigajot, bet
 tikai preekš tam cetaistā krahmju-tirgus fehtā.
 Polizmeisters gan bija isfajiees pret ūho no-
 lehmumu, tā nesaflanoschu ar tidsneezibas li-
 kumeem, tomehr dome peenehma projektu.

Tad ūpreeda par ziteem deenas-kahrtības jau-
 tajumeem.

1) Pilšehtas walde peeprafija 1550 rubl.
 31 kap., kuru wehl peetruhjis pee atwehletā
 kredita preekš lauschu flaitiūšanas. Wiūas
 isdoūšanas pee flaitiūšanas bijuūšas 9451
 93 kap. leelas. Dome atwehleja.

1) Preekš diwu tifus-flimnizu buhwes bija
 nospreesti 10,000 r.; bet isdoti tikuūchi 12,292
 rbl. Tadeht pilš. walde peeprafija, atwehlet
 puūi no pahrat isdotahs naudas, proti 1146
 rbl., nemt is pilšehtas labdes; otru puūi ma-
 fajot gildes. Dome atwehleja.

3) Molafija un peenehma Sadownilowa na-
 bagu-namu komitejas gada-pahrflatu. Komitejā
 no jauna eewehleja lihdsūhinigos ū. Rebininu
 un Klimowu.

Otrā Riģas ūawstarp. kredit-beedriba pa-
 gabjuūchā gadā apgroūiūse 191,943,587 r. un
 pelniūuse 44,070 rbl., tā ka ūawcem beedreem
 warejuūse ismaksat diwidendi, 12 proz. leelumā.

Riģas birūšas banka, tā is winas gada-
 pahrflata redsams, pagabjuūchā 1881. gadā
 apgroūiūse 404,897,703 rbl. un pee tam pa-
 nahluūse 181,647 rbl. ūaidras pelnas. ūho-
 gad pelna bijuūse masata nela gadu agrā, ta-
 deht ka tirgoūšanai bijuūchi grubti apstākki.
 No panahltahs pelnas general-ūapulze atūchlibra
 14,000 rbl. preekš 7 banku direktoreem par
 winu publineem un 3633 rbl. preekš bankas
 eerehdnu pensijas kapitala; atlikums 164,014
 rbl. leelumā, tapa peeūlaitiūs referwas kapitalam.

Baltiūas aprinku kara klauūibas komiūijas,
 tā „Zigai j. St. u. L.“ is Peterburgas ra-
 ūstis, wehl netiūūūot eewesta Kreewu waloda,
 tā dariūšanu waloda, bet palikūūot wezā kahrti-
 bā. Kreewu waloda ūajim brihūūam teel eew-
 westa tikai gubernu kara klauūibas komiūijas.

Grahmatu druktataju palihdsibas un mirscha-
 nas labdes statuti 19. martā ūh. g. apūipri-
 nati no eekūūlektu ministra palihga.

Zehtaba basniūā, tā is „Rig. Kirchenblatt“
 redsams, nesen 8 ūchihdi kriūiti, to ūarpā lau-
 lats pahrīs ar diwi behrneem.

Preekš greeku-pareistijigo katedrales buh-
 wes Riģā 1882. gadam walstspadomes ūaim-
 neezibas departaments nosajis 70,000 rbl.

Austras domes ūapulze isgabjuūchu peekideem,
 pahrrunajot luga eemantofšanu, tapa nolemts,
 Baltijā buhweteem lugeem pee pirkūšanas dot
 preekūhroku pret ahrsemju lugeem, jo beedribas
 noluhls tatschu ir eekūūsēmes lugeezibu
 weiznat. Tadeht nospreeda: eekam eet pee pirk-
 ūšanas, peepraft pee weetigeem lugu buhweta-
 jeem un ihpafūneekem, waj tee negribetu bee-
 dribai pahrdot lugas. Weens lugiūs tiks tagad
 tuhliūt pirkts, otrs drustu wehlat, bet ari wehl
 ūhini gadā. — Lihds isgahj. peektdeeniūa
 peeteikūūūees 134 beedri ar 15,740 rubl.; tā
 tad no pehdejahs ūapulzes, 1½ nedelas laika,
 klahū nahluūchi 38 lozekli ar 6290 rbl.

Austras beedriba isfludina, ka wina wehlahs
 pirkū labu ūehgel-lugi, ne apakū 180 lasteem.

Pahrdeweji teel uūaizinati, drihsā laika uūdot
 tuwalas ūinas par pahrdodameem lugeem sem
 adrefes: Herrn Consul Bornhold, groūe Sand-
 strafe Nr. 3.

Agrāū dabas-ahrūtetawā, ūafulaulā, tā
 „Rig. Ziga“ dūirdejuūse, gribot Dr. med.
 ūröder lgs, cetaist audūinatawu un ahrūte-
 tawu preekū garigi maū apdahwinateem un
 wahjprahtigeem behrneem un to jaw 1. majā
 ūh. g. atwehrt. Behrni, jaunaki neka 5 ga-
 dus, netop peenemti. Lai gan ūchi eestahde, tā
 jaw teikts, ihpafchi preekū behrneem, bet tani
 buhūūot nodata ari preekū pee-augufchu wahj-
 prahtigu kopūšanas un ahrūūūšanas.

Bez-Dubultu komunas gada-ūapulze tapa ee-
 wehleti komunas walde: C. Būūūle — par
 preekūneeku; J. Putniūū — par preekūneeka
 weetneeku; J. Baumanis — par rakūtu wedeju;
 J. Uhders — par laūeeri; C. Freymanis un
 ū. Chriūtlieds — par rewidenteem.

Deenwidus Wiūsēmes laukūaimneezibas bee-
 driba nodomajuse nahloūchā gadā Riģā isrihlot
 ūwejneezibas isūahdi.

Is Behūim „B. W.“ ūino: Zlgatu laiku jaw
 ūhejeenes pilšehtas zeetuma areūtanti mehduūchi
 uūbrukt waktis ūaldateem, waj nu lauleem un ak-
 meneem tos apmehtadami, waj lamajuma wahr-
 deem tos kēhūidami. ūehloūūūanahs pee pee-
 nahloūchās waldes neko nelihdsjejuūūas. Pehdigi
 4. aprili kahdi areūtanti atkal atwehrūūchi logu
 un eeraūtā ūinā uūbrukūūchi waktis ūaldatam. ūal-
 dats teem uūūauzis, lai logu aistaiūot zeeti un
 lai ūho leekot meerā; kad neklauūiūūot, tad buh-
 ūūot ūchaut; bet areūtanti turpinajuūchi ūawus
 nedarbūūs. Nu ūaldats ar ūchiku raubūiūis aiū-
 wehrt logu, bet giūmi dabujis ūauju ūahls, uū
 ko tad isūchawis, weenu (ūirgu ūagli) eewaino-
 dams nahwigi, otru (ūlepkawu) weeglaki. Leeta
 tā no kara, tā gubernas waldehm nemta ismel-
 leūūanā.

Rannaspihs aiūdoūšanas un krahūūšanas
 laūes statuti 12. februari no ūinanzminiūterijas
 apūiprinati. Pirmā ūapulze buhs 2. majā.

No Dūehrbenes „B. W.“ ūino, ka, ūenatoru
 rewisijas gaidot, muiūūa leekot tur wifus ūawus
 ar ūemneekem flehgtos kontraktus tagad no
 draudūes teefas apūiprinat, pat kahdus, kureem
 lihds notezēūūanai tikai wehl gads; apūiprinatu
 kontraktu agrā tur pawifam nebijis.

No ūausnejas. Kamehr daūhds pagastōs
 ūaimneeki ūarunajahs un pahrspreeū par kai-
 tehmun truhkumeem, kas winus nospeeū, un
 apzere, kahdā kahrtā waretu wislabat un pee-
 klahjigaki zelt preekūchā gaidamam augūtajam
 waldbibas wihram ūawas wehleshanahs, — pa
 to laiku ūausneja kahds tagad pee leeklunga
 leelā warā peenehnees meūūūarzs wilina laudis
 uū ūheem aprahditeem glūūchi preti ūahwoūheem
 zenteencem, it ka wineem ūawas dūihwes ūinā
 nebuhtu nelahdas wajadsibas, neš wehlescha-
 nahs. Kahdā deenā ūawehūūija ūaimneekus-rent-
 neekus un tos uūaizinjaja, parakūit kahdu rakūtu,
 kurā isfajis, ka ūinojumi „Balt. Wehūm.“ un
 „Mahjas Weeji“ par ūausnejas buhūūanahm
 nepateesti un kurā apleezina, ka min. walūs lan-
 dis dūihwojot tā Deewa auūi. Wiūiwadi jo-
 kodami un sobodami, daūchi rentneeki parakūija
 rakūtu, jo katram parakūitajam apūolija weenu
 aūi dedūinamas malkas. Turejahm par waja-
 dūigu ūho leetu atklahū, lai tad, kad tahds
 rakūts warbuht kur parahditos, wif jaw ūinatu,
 tā winūū ūehlees un ko ar winu griū panahkt.
 Kad augūtais ūemes tehws griū ismeklet muhūu
 truhkumus, tad mums wina weetneekam tatschu
 wismasakats tee jastahūta un jaleel preekūchā;

jo zitadi naw protams, ka lai taifnā un ūeh-
 ligā ūemestehwa roka mums waretu palihdsēt?
 Is muhūu kaiminu pagasta, Weetalwas, dūir-
 dams, ka draudūes-ūolā ari tagad, pehū leel-
 deenu brihwlaika, wehl arweenu ne-efot ne weena
 ūolena, kaut gan mahjitaūs puhpoūu ūwehtdeenā
 draudūi it mihti lihdsis, ūawus behrnus turp
 ūahūit. B. W.

Oberpahle, tā „Olewikam“ rakūta, pagastō
 uūbuhwejis jaunū ūolās namu, kas ar pee ūo-
 las peederoūūo ūemi kopā maksajot kahdus 10,000
 rublus, ko pagastōs patis wifū aismaksajis. ūo-
 las namu wajadsjeis ūchajās deenās eewehūit,
 bet ūarp pagastū un draudūes mahjitaūu isūehlu-
 ūehs kilda ūolās deht. Pagastōs iswehūeis kahdu
 Kreewu ūeminara audūekni par ūolotaju, bet mah-
 jitaūis un pehrmintera lungeū tam zeefchi preto-
 jotees un gribot paturet wezo ūolotaju, kureū
 jaw wairak nela 30 gadus bijis amatā; tas
 efot gan mahjitaūam padewigs kalys, bet nespeh-
 jot wairis ispidit ūha laika wajadsibas ūolā
 leetas. Mahjitaūis gribejis jaunū ūolās namu
 eewehūit un wezo ūolotaju amatā eekit, bet
 pagasta walde nedewuse ūolās nama atūleghas,
 tadeht ka winu wehleshanos neklauūot. Mah-
 jitaūis tomehr nepadewees; un pagasta walde
 domajot par to ūuhdsēt.

Kurūsēmes kameralteefas jaunais pahrwal-
 neeks, ishtens ūchatarahūs Ddinzows, jaw eestah-
 jees ūawā amatā.

Gar Kurūsēmes juhrwali ūchini gadā buhw-
 jot, jil lihds ūchim ūinams:

1 lugi, 160 lastu leelumā,
1 " 130 " "
1 " 120 " "
2 " 100 " "
1 " 80 " "
1 " 70 " "
1 " 60 " "

pawifam 8 lugas, 820 lastu leelumā.

No Jelgawas rakūta awiūci „Rusl. Kurjer“
 ūagatawoūūanahs uū rewisiju Baltijā noteel
 pehū wisūmalkatahs diplomatiūas kahrtības, toū
 apdomigi un manigi. Wiūas eestahdes wahrhā
 wislarūtalais darbs: wifis, kas administratoreem
 un teefatajeem kaut kahdi waretu ūlahdet, top
 nopeetni isnihūinats; kas deūmits gadeem palijis
 ne-iskūirts, top isūūirts azumirūli, ar ūibena
 ahrumu; pretlikumigi paūtrahdajumi, kas ūinamē
 eedūihwotaju puūē waretu radit ūuhdsibas pee
 ūenatora, top tā pahrgrositi, ka ūuhdsibat nebuhtu
 wairis weetas; teefu un poliziju aūeūori daūchadū
 isdomatu eemeslu deht, top ūuhūiti tā rewidenti
 uū weetahm, kur ūemneekem kahdas wajadsibas
 waj wehleshanahs, pee lam tad runās un ap-
 meerinaschanās top leetota neredūeta lehniba, laip-
 niba un eewehriba, un doti tehwiūūchi padomi,
 nemeklet palihdsibas un aistahwibas no „ahree-
 nes“, bet zeeti palantees uū lunge ūpehtu
 un labwehlibu, kuras tatschu ne kas un ne kur
 nedrihūstot „isputinat“; muiūūneeki, leelgruntneeki
 arweenu beeschal, dūihwal un leelakā ūlakitā ūa-
 nahū ahrkahrtigās ūapulzes, apūpreesti aistahwi-
 bas lihdseltus, ja rewisija greeūtu ūawas domas
 uū tagad ūemē paūtrahwoūūahs kahrtības pilnigu
 pahrgrosibu

Tufuma apgabals. ūhofeem Peenawas
 meūchā tika breeūchu mediba isrihūota. Mediba
 it labi weizahs, weens breedis un kahdas ūir-
 nas tika nomeditas. Bet tē wispehdigi medi-
 neeki pee walara atrada meūchā pawifam ūa-
 wadu ūwehru, kuram bija 2 til gari rāgi, ka
 katriū rāgs bija kahdas 7 pehdas garūch. Tahs
 bija jaunās kamanas ar garajahm ūūim, ko

sagti, kahdam S. fainneekam nospehruschi, un tad mesha' eewildami, us labaku laupijumu gluhnedami, laikam no medineekem isbedeti, bija lapas aiskaiduschees, to peerahdija weeta, kura bija mituschji.

Ne-igi pehz tam Petermuischas Sila krodse-neekam Letterim, sagti bija stedele eelawijuschees un tad nakti bija mehginajuschji sirgu-stalka durwis uslaust, bet naw bijis eespehjams, tadeht atreebuschees zitada' wihse. Jauncem dehtu wahgeem, kuri stedele atronahs, abdas tambori nogreususchji un tapat ari kamanahm bijis klahjees, kuras pawisam famaitajuschji. J. Selga.

Jaunpils kirspheles pagasta wezako un strihwernu sapulze, Kursemē, Tukumas aprinki. Us Tukumas pilsteefas pawehli tila fasaukti Tukumas aprinka pagastu wezaki 15. janwari, kureem Tukumas pilskungs lika preekscha un isflaidroja swarigas leetas pah' winu amata darischanahm. — Pagastu wezakee atfina, ka minete preekschlikumi nesu daudskahrtigu labumu, kad til ween pilnigi tistu ispiditi; tadeht Wikstu pagasta walde isluhdjabs no pilsteefas atwehleschanas, Jaunpils kirspheles pagasta wezakeem un strihwereem sapulzetees, apzeret un pahrspreest pah' mineteem preekschlikumeem, un usajinaja minetos amata wihrus us tahdu sapulzi 8. martā Upes-muischas pasta nama. — Nosikta deena' bija eeraduschees libds 30 pagastu wezakee, strihwerni un ziti amata wihri. — Pehz tam, kad preekschneeziba bija iswehleta, nolastija fastahditos nosajijumus, la ja-isturahs un kas ja-eewehro mahju fainneekem, lai wal diba eespehtu daschadas nelahrtibas, la: nodoschanu paradneekus, saglus un zitus wal dibas pretineekus wislabaki aplarot. Kad schee preekschliktee nosajijumi ar dascheem pahrlabojumeem un peelikumeem wispahrigi tila peenemti, nospreedo, tos list drukat un katra mahja pee durwim peelikt, lai ikkatram eedschwotajam buhtu sinams, kas jadara, un lai newaretu aiskildinatees, ka likuma nesin. — Pehz tam amata wihri notureja farunas pah' daudis swarigeem jautajeeneem un beidsot nospreeda, Tukumas pilskungam pateizibas issajit zaur rakstu. — Schellacht godam japeemin ari Wikstu dsimtskungs, kas preeksch sawa pagasta gaismas un lablahschanahs gabdajis, gan ar padomu, gan zitu palihdsibu. Kaimineem sinams, ka winsch jaw wairal gadus pa Jahneem sawa parka plazi preeksch satumu swebtkeem atwehlesjis un pats salumu swebtklus ar runu atklahjis, wehledams tautai weiklus solus isglibtibā us preekschu spert. Tillabi pee dscedaschanas beedribas, la teatra isrihloshanas, wisur winsch palihds un labprah' reds, ka tauta zenschahs. Winsch ari schoreis bija isgahdajis pee pilsteefas atwehleschanu preeksch schijs deenas sapulzes. (B).

Usmaite (netahsu no Kuldigas pilsehtas). Ka "Gold. Anz." sino, tad isgahjuschahs nedehtas fahkuma notizis noschehlojams atgadijums. Tas bijis ta: Diwas jaunās godigas meitas padarijuschas sawai dschwibai galu, proti eelehtuschas Usmaites esara un tur noslihtuschas. Gemeslis, kapehz winas few galu nodarijuschas, bijuse mihlestiba. Beenas nelaimigahs meitas bruhigans teizis, ka winsch newarot tagad prezeetes, tapehz ka gribot papreekschu nodeenet sawu wispahrigo kara-deenastu, un otras meitas bruhigans atkal atlahpees, tapehz ka wina bruhite winam nebijuse deesgan peenahziga pehz wina lahrtas. Schijs abas nelaimigahs bruhites bija draudsenes un kahdas winas bijuschas dschwodamas, kahdas winas ari gribeja palikt mirdamas. Ar scho nodomu winas nogahja pee

Usmaites esara, fashchuma sawas drehbes kopā, aplahja sawus gihmus un eelehja esara winas. Sawu beidsamo wehleschanas winas usrakstijuschas us kahdu papihra gabalinu, kas eelsch tam postahw, lai winas baltas drehbes eelekot un kopā semes flehpi noguldot, kas winu firdsahpes aissjegschot.

Meldserē, pee Embotes, preeksch pahri nedehtahm nobedsis muischas stallis, pee kam fadeguschji 7 sirgi un baribas krahjums. No kam uguns zehlees, wehl nesinams.

No Leepajas "Balt. Wehstn." raksta: Schodeen komerzbanka bankroteereja. Pilsehta nemeeriga kustiba; us gihmeem lasama leela issamischana. Kahds modernees no lauteem, scho nelaimes wehsti isdschedis, palika gluschi bahls un waimanadams eesajzahs: "Wiss mans krahjuminisch, mani 300 rubli beigts!" — Kahda atraitne wehl 5. aprili eemalfaja 800 rbl., deht ismaksas Bahjsemē, — schodeen isdschedis, ka pagalam — wina til ko treeku nedabujuse. S—r lungs 6. aprili eemalfajis 200 rbl., deht ismaksas Berlinē, un brihnijees, tadeht bankā til mas lungu un tadeht papihra-nauda masos maisinds teel pakata, aisschuhta un aissegeleta, — schodeen gan to fina. — Wehl waru passnot, ka 12 Schihdu familijas atstahj Leepaju un dodahs few zitur mellet laimi, jo schē ar illatru deenu weikati fahkot eet fliktati.

No Leepajas "B. W." raksta, ka komerzbanka zaur to bijuse peespeesta, sawas maksaschanas apturet, ka trihs no wisleelakahm Leepajas andeles firmahm nespehjuschas samalfat sawus welfelus, kopā 900,000 rubl. leelumā, bet paschai bankai, kas tos bija eekihlajuse tahkal krona bankā, bijuschji tee ja-ispehl. Tagad minetahm firmahm top spihkeri un zita manta usnenti.

Lehrbata. "N. Döyrt. Ziga" jaw atkal reis sino, ka uguns peelikt: Lehrbatas pilsehtas muischa Sotaga' nobedsis jalmu schluhnis un lopu kustis, pee kam boja aissgahjis libds 100 weshmu jalmu un 49 arendatora Krogga ragu lopi. Pehdejee bijuschji apdroshinati, bet ehlas un falmi ne, zaur ko zehlfuses flahde ta ap 5000 rbl.

No Lehrbatas apgabala sino "Dlewilam," ka tur kahds mahjitajs faszahjis sawas draudses skolotajus us konferenzi, kura netizis wis par skolas leetahm, bet par Sgaunu laikraksteem runats. Mahjitajs jautajis skolotajus, ko wini domajot par "Dlewiku;" bet tee — kuru usdewums ar behrna mahjischanu, bet ne ar politiku nodarbotees — nesinajuschji us to daudis ko atbildet. Bet mahjitajam ar to nepeetizis un tas tadeht usdewis, diweem skolotajeem preeksch nahkschas konferenzes schahdus tematus isschahdat: "Kahds labums "Dlewika" atrodahs?" un: "Kahdu fliktumu "Dlewiks" isplata?"

Neuwele. Kugneezibas beedribas "Linda" nama, ka sinams, apmetufees ari "Lootus" dscedaschanas beedriba. Tagad abas beedribas usfahkuschas farunas par leelas sahles usbuhwi preeksch "Lootus" beedribas.

Neuweles pilsehtas dome 9. aprili, ka "Geimathe" raksta, nospreeduse luhgt gubernatoru, lai tas pawehletu flehgt wisus ta faszamos tingeltangelus, kureem libds schim Neuweles pilsehta bij wareni jauka un sala dschwewe, ka senat ari pee mums Riga.

Arensburga. Ka no tureenes teel sinots, tad Arensburga tilschot eetaisita naudas-bantas nodata. Schahda eetaise buhtu Arensburgai un wisai falai par leetu swebtibu.

Somija. Is tureenes raksta "Dlewilam,"

ka Somija tagad teekot pawisam 78 laikraksti isdoti, no teem 34 Helsingforsā. Laikrakstu zenas esot loti lehtas, jo 45 Somu waloda' inahkschee laikraksti maksajot tikai kahdas 152 Somijas mahrtas un 33 Sweedru walodas laikraksti maksajot kahdas 184 mahrtas. Wilynigi politisku laikrakstu tur esot 24 Somu un 17 Sweedru waloda'. Is us 30 eedschwotaju galwahm isnahkot wismasal weens numurs. Kad wehl eewehrojot ahrsemju laikrakstus, ihpajchi is Sweedrijas, kuras Somija tuhksiofcheem lasot, tad warot Somijas eemihntneekus droshchi tahm Siropas tautahm blakam stahdit, kuras wiswairal laikrakstus lasa.

Peterburga. "Strana" sino, ka tapat ka Peterburgā schandarmu preekschneeka amats faweenots ar wirapoliemeistara amatu, ari gubernu schandarmu preekschneeki tilschot atzelti, un schis amats faweenots ar weetiga gubernatora amatu.

Generals Skobelews 7. aprili atkal atbrauzis atpaka' us Peterburgu.

Ahrlectu ministris, v. Giers, schinis deenas eewilfrees firsia Gortschakowa dschwokli.

Leelsirsts Nikolajs Michailowitschis 10. aprili aibrauzā us Kaulasu, un leelsirsts Michails Michailowitschis 11. aprili. — Beidsamaja deena' Didenburgas printschji Aleksanders un Konstantins is ahrsemehm atgreesahs atpaka' Peterburgā.

Peterburgā, 13. aprili. "Wal dibas Wehstneests" sino, ka tahm personahm, kuras peedaliuschahs pee generata Strelnikowa fleplawu fakerschanas: Ignatowitscham, Gawrilowam, Kerkasowam un Labzinam, Wisaugstaki dahwati Wladimira-ordena 4. klase, Stanislawa ordena 3. klase un abeem pehdejeem pa 1 medalim un 300 rublu nauda.

Walsts noseedsneeks Kobofews, kusch eerihkoja sinamu feeru hodi masaja' Dahrsu eela' Peterburgā, ihsteni faszahs par Bogdanowitschu, par ko jaw ari mihsu lapā sinots; winsch senal dschwojis Pleflawa, tur apmellehams gimnastiju libds sekundai. Wehlat winsch eestahjabs taksatoru skolā un Weliku Luku aprinki tila eezelts par mehrneeka palihgu. Drihs pehz tam winsch pasudis un wehlat atkal parahdijees brahla muischa Tropezas aprinki, kur ori eerihkoja daschās prozeses pahstamo smehdi, kura strahdaja nogalinatais Solowjews. Nakti preeksch attentata schis noseedsneeks pahrguleja pee wezaka' Bogdanowitscha, kusch neta nesinajis no wina nodoma un kuru breezmiga' fina un apzeetinajums ta istrauzejuschji, ka saudejis prahtu. Bogdanowitscha mahte ir dsimuse firsiene Schaschowskaja.

Peterburga. Peterburgas tirgotaji, ka Peterburgas awise sino, apstallejuschi pee fabrikanta Sasikowa selta blodu, kura wini pasneegschot augstam Keisaram fahl' un maissi, kad Winsch no kroneschanas swebtkeem Maslawā pahbraulschot atpaka' Peterburgā. Selta bloda ar to pee tam peederigo fahls krauzinu ismaksaschot kahdas 17,000 rublu.

Par tautas apgaismoschanas ministera palihgu, Markowa lungu, bij ispaustas sinas, ka tas atlahpschotees no sawa amta. Kreewu awise "Nowoje Wrenja" tagad apgalwo, ka minetas sinas esot bes pamata, un ka Markowa tgs palikschot sawa amata.

Peterburgā schinis deenas ir bijis wairal loti sposhu kahju. Bet starp schim wiswairal eewehrojamas bija bagata' firsia Jusupowa meitas kahjas, 4. aprili, ar kawater gwardijas ofizeeri grafu Sumarokow-Glstonu. Bija amahuschji libds 400 weesu, to starpa leelsirsti Nikolajs un Michaels Nikolajewitschi, Leuchtenber-

gas herzog's Eigens, gandrifs wiffi ministri, dauds ahrsemju fuhnu un ziti augstmani. Bruhte dabujuse „preelsh fainneezibas“ 7 milj. mahru un bruhstgans weenu miljonu rublu naudā un muishu, kurai il gadus lihds 70,000 rbl. ce-nemshanu. — Rā lastitaji atminefes, pehrn awifes bija stipra runa, ka Bulgarijas firsis esot nobomajis prezet firsia Jusupowa meitu; kadēht tas nenotika, naw sinams.

Mastawā isbehgushais bankeeris Bloch ir no laba prahta pats atgreeses atpakaļ un at-ronahs tagad parahdu zeetumā. Winsh isteizis, ka pa to laiku, kamehr bijis projam, usturejees Konstantinopolē un Lijonē.

Mastawa. Pirmā leeldeenās deenā Mastawā 254 wehstuku isnesataji isdalijs 370,478 weh-stules, to starpā 321,044 wifites kabrtis, tā ka katram weenā deenā nahjāhs isdalit 1365 kabrtis. Behrnajā gadā pawisam isdalijs 281,880 gabalus, jeb 1110 ikkats; tā tad redsams, ka personifkās wifites eet masumā.

Rijewas alu klosteri un daschas zitas turee-nes iwehtnizās pagahjuschā gadā, ka „Wald. wehst.“ sino, apmeklejuschi 90,723 iwehtjetneeki, to starpā is Bulgarijas 927.

Rijewa. No tureenās teel sinots, ka daschi Schibdi aishgahjuschi us Palestinu, us wezo Juhdu semi. — Rijewā baidahs, ka tur ne-ijeltos Schibdu wajaschana, jo prasteē laudis esot loti dufmigi us Schibdeem, ka ne-ējot projam no Rijewas.

Warschawa. Par leelisku schmugeli „Now. Wr.“ raksta schita: Plozkas gubernā, Serpezas pilsehtā 19. nowembri pagahjuschā gadā notika shwa sadurshchanahs starp pilsehtas eedshwota-jeem un robeschu fargeem. Behz tahs reises sinahm wajaschaja domat, ka kapitans Taranezs ar trim robeschu jahntneekem bij eejahjis minetā pilsehtā, ar akjises inspektoru Hermeli neshch-ligi schuhpojis, pehz tam atkal aishahjis un bes eemefla shahjis dausit kahdu Schibdu. Laudis Schibdam gahjuschi palihgā, kapitans Taranezs un wina 3 jahntneeki zirtuschī ar plikeem sobe-neem, un Hermels ar rewolweri eewainojis dauds kauschu, par to abi tuhlin atstahdinati no ama-teem. Bet sinanzministerija no fawas puses nosuhitja palkawneeku Schtscherbakowu, lai leetu nentu smalki ismeklet, un schis nu atklahjis fwarigas leetas: Kapitans Taranezs un robe-schu fargi 19. nowembri nenonahskuschi Serpežā, lai tur dšertu, bet lai 50 wihreem kontrband-neeku buhtu us pehdahm, kuri ar pilsehtas eedsh- wotaju palihdsibu usbruka robeschfargeem, zaur to winaus raudsidami usturet, kamehr tuwā me- schā paslehypto kontrbandu waretu eedabut pil- sehtā. Tahlak israhdijees, ka gandrifs wiffi Serpezas aprinka eedshwotaji schmugeli kop ka amatu, it fewischki ar ahrsemju spirtu, tā ka tureenēs brandwihna dedsinatawas fahlot isnihkt. Kontrbanda tapa weizinata zaur tureenēs pla- schajeeem mescheem un isdarita pehz smalki is- strahdata plahna, pehz kura kahds pasihstams pahdroshs noseedsneeks trihs reises nedelā schurp un turp pahr robeschahm wadot simts wihru leelas bandas, nedalibneekem turklahht draudedams ar dedsinaschānu un nahwi, ja leetu usrahdijshot, alash fawus draudus ari ispidi- dams. Behdigi wehl isdabuts, ka ari weefigās teefas shahwejuschas fakarā ar kontrbandneekem. Ismekletajis pats, palkawneeks Schtscherbakows, ka runa, ari bijis nahwes breefmas.

Plozka. Rā kahda tureenās awise sino, tad Gornawzlu zeemā notikufe fawada shahdsiba, proti is tureenās katolu basnizās issagti basnizās swani jeb pulstieni, wehetibā no kahdeem 1000 rub-

leem. Tahda shahdsiba ari wareja notikt, tapehz ka basniza bijuse bes kaut kahdas peeraudshbas un apfardshbas.

Rishinewa. Besarabijas gubernas seemetu aprinkōs peenahskuschi kahdu flepenu fabeedribu, kas wiltu papihra naudū taisijuschī un proti us tabdu wihsi, ka wini naudās gabalus fali- pinajuschī is trihs gabaleem, weens gabals bijis nemts no riktigas papihra naudās un diwi ga- bali bijuschī palak taisiti, tā tad wineem isnahja no weena naudās gabala trihs.

Is Baltas sino „Sarai“ ka tagad tur wal- dot pilnigs meers. Wiffi nodarbojāhs ar isme- kleschānu, to wada Odesas teefas walatas pro- furors, Aristows, un Bodosijas gubernators, ih- stenais schtatsrahts Miloradowischs. Lihds schin apzeetinats lihds 100 perfonu, ka tuwa- kās dalibneezes. Runa, ka zaur prokurora un gubernatora duhschibu ishtenajeem nemeeru zeh- lejeem nahkts us pehdahm. Teefas usdabuju- schas daschadas leetas, kuras nemeeru laikōs tikuschas sagtas un krahfnis un pagrabsōs pa- flehptas waj semē apraktas. — Kahdā weetā, kur ari atrada loti dauds Schibdu mantu, ne- jauschi izzehlahs uguns, kas aishgrahba un lihds pamateem nopostija otru leelaku ehlu, kurā, ka domaja, ari atradahs dauds fahagtu leetu. Da- schi nemeeros eewainoteē schinis deenās nomi- ruschi.

Balta. Tē, ka jaw wehstis, notika leeliska Schibdu wajaschana, zaur to nabadsineem pada- rita leeliska shahde. Labprahstigu dahwanu si- nams netrūkka; bet zil tas ir, kad miljonars barons Ginzburgs dahwajis 10,000, Schibdu komitejas Rijewā 5000 un Odesā 1000 rbl.?!.

Odesa. Blaujas zeribas Deenwidus-Areewijā stipri gahjuschas masumā, jo leetus nelihstot nemas, tā ka, ja fawsums wehl pastahwetu tilai 10 deenas, plauja tad bojā.

Odesa. Tureenās awises pastahsta par kahdu shahdsibu, kas isdarita Stūrga porzelana leetu magasine. Bet ka schi shahdsiba isdarita, tas wehl jo eewehrojams, proti sagti istrakuschī gangi apaksh semēs. Zaur scho gangi wini tikuschī lihds pagrabam, kas apaksh minetahs magasines atradahs. Rā rahdahs, tad wini strahdajuschī ar masu schkipeli un ar nascheem, ar ko wini semi is ganga isdabujuschī un tad to kahdā bleka (shahrdēs) lastē behruschi un projam nefuschī.

Pleskawa. Ostrowas pilsehtā nesen atpakaļ noschauts arestants. Winsh dšehrumā isdausi- jis logu un raudshjis islaust trelinus. Walts saldats apakshā tam pawehlejis atēet nost, un tad tas nellahshjis, tad schahwis, til nelaimigi trahpidams, ka arestants us weetas bijis nost.

Ahrsemes sinas.

Franzijas jaunais fuhtnis, admirals (kara- luga wirswadonis, schis nosaulums teel pee- schkirts kara-lungeem par godu Schorē (Zaures), kas buhs Franzijas fuhtnis preelsh Areewijas, ir Peterburgā nonahjis un winam jaw tas gods bijis, ka tizis fanemts pee farunas no muhsu augsta Keisara un wehlat preelshā shahdits muhsu augstai Keisarenei. — Par Schorē ahrsemes awises sino, ka winsh esot isflawets karawa- donis un smalks kara-leetu pratejs; ar politi- kas usdewumeem winsh pirmo reisu dabuja sh- laki nodarbotees, buhdams par Franzijas fuhtni Madridē preelsh Spanijas. — Par wina kara darbeem runajot japeemin, ka winsh bija Bruh- schu-Franschu kara weens no Franzuschu kreet- nakeem kara-wadoneem un teel kara sinaschānā blakus shahdits Schan flām un Federbam (Faidherb).

Anglija. Rā lastitajeem wehl buhs atminams, tad preelsh ne-ilga laika kahds zilwets, Mal- lins (Mal Lean) wahrdā, schahwa us Anglu kehneenei, schaujot winsh tika fakerts. Schi- nis deenās bija wina noteefaschana. Pee no- teefaschanas Mallins tika atsibts par kahdu, kas naw pee pilna prahta, un tapehz teefneschi no- spreedā, ka winsh eeelkams traku namā.

Par Angliju runadami ari kahdu wahrdū pee- lissim no Irlandēs. 7. aprili parlamentes apakshnamā peeprasah ministru preelshneekam, waj waldbiba, shmejotees us beidsamā laika no- tituschēem Irlandēs nemeerneeku waras darbeem, jaw kahdus fokus spehrufe, kas semēs likumū usuretu pilnā spehla un godā. Ministru preelsh- neeks atbildeja, ka waldbiba nodomajufe likumū robeschās kahdus fokus spert.

Kamberes tuwumā Kornwalā izzehlahs no- meeri pret tur esofcheem Jhreem. Diwi Jhi bija fanemti zeeti un eelikti zeetumā, weens us 2 mehnescheem, otrs us 6 nedelahm, tapehz ka wini kahdam zilwekam, wahrdā Edwards, bija pahri darijuschī. Zaur scho notikumū us Jh- reem fadusmojees kauschu pulks apnehmahs wi- fus tur esofchus Jhrus isdshit. Kauschu pulks usbruka Jhru buhdinahm, bet ar to teem nepe- tika, winsh ari usbruka katolu basnizai (Jhri ir Katoli) un to nopostija. Nemeeri wifu notū plosijuschēes.

Irlande. Us Irlandēs buhschānu shmejotees waram pasneegt schahdu sinu: Anglu parlamen- tes lozekli preelsh Kanadas (Anglijas pawalste Seemetu-Amerikā) nospreeduschī, eesneegt Anglu kehneenei rakstu ar to luhgumu, lai Zelandē atwehletu kahdu paschu patwaldbibu, kahda ir Kanadai, kas tatschu ari ir Anglu pawalste, un ka Irlandēs politikas zeetunneelus atlaistu. Re- dshs, kahdu atbildi dos Anglu kehneene; war- buht preelsh Irlandēs fahls aust labak laiki.

Kahrlis Darwins miris. Anglis Kahrlis Darwins, weens no leelakeem dabas pehtitajeem muhsu gaismas laikōs, kur ihpashchi dabas peht- tijchana plaukst, ir fawas gudrahs pehtitaju azis 7. aprili schini gadā us muhschigo dufu aisdarijis, wezumu peedshwodams no kahdeem 73 gadeem un 2 mehnescheem, proti winsh bija dšimis 12 februari 1809. gadā. Nemeen wiffi Anglija, bet wifa mahjita pasaulē schehlojāhs par leelā dabas pehtitaja nahwi, lai gan winsh deesgan garu muhschu peedshwojis un gandrifs lihds fawai nahwes stundinai nodarbojāhs ar faweem dabas pehtischanas darbeem, jo wehl to deenu preelsh fawas mirschanas winsh pehtijs kahdu augu jeb puki. Wifas Anglu awises ir weenis prahstis tais domās, ka Darwins ir tal flawenakais un nopelnu pilnigakais Anglis, kas schini gadu simteni Angleem peedshimis. Seh- roschanas israhdijchana par Darwina nahwi Anglijā bija leeliska, kahda gan reti Anglijā peedshwota; pat kad Anglu flawenais politikas wihrs Wikonsilds mira, tad nebija kahda seh- roschanas israhdijchana. — Darwins mira ar firds laiti.

Kahdi nopelni Darwinam dabas pehtischanā, to tē newaram ihfā awischu sinā isstahstīt, tur- klahht schahda isstahstijchana aishnemtu augstu sinaschānu, kas til dabas pratejeem buhtu ja- protama; tomehr weenu leetu gribam peeminēt, kas pee Darwina dabas pehtijumeem peekriht, proti winsh ispehtijis un peerahdijis, ka dshiw- neeku fugas weena no otras atshstijuschs un tam lihds pehz dabas likumeem eerahdijis zilwe- kam wina ihsto shahwokli dabā.

Italija. Palermas pilsehtas tuwumā atga- dijāhs tā nosauktas mafijas atgadajums, kas

leelas walodas fajehlis, jo no tam runa wisi laudis Italijs. Bet kas tad schi ta nosaukta mafija ir par tahdu buhshanu? To nu ihseem wahrdeem istahstisim. Mafija ir pee Italijs noseedsneekem tahda fabeedriba, kas us tam is-eet, aplaupit us zelem zetotajus, bagatneekus, kam nauda lihdsā, jeb bagatneekus faguhstīt un nowest kahdā paslehptā weetā, tad winus til ilgi turet, lihds winu peederigee no mafijas prasto ispireshanas naudu famafā. Starpiba starp mafijas lozkeem un prasteem laupitajem ir ta, ka prasti laupitaji no wifahm fabeedri-bahm schkirti fawos pulkōs dshwo un tā fatot sem klajahm debesim mahjo; turpreti mafijas lozkei ne-isschkirahs no ziteem zilwekem, weens tirgotajs, otrs kurpneeks u. t. pr., kas slepeni fawā starpā fabeedrojuschees un brihscheem iseeet us mineto laupishanu un bagatneeku gubstishanu. Prastus laupitajus ar laiku war isnih-niginat, pret teem waldiba isfuhta saldatas; bet kā lai mafijas lozkeus isnihzina? Kad ari waldibai isdotos, faguhstīt kahdus simts mafijas lozkeus, tomehr wina newar sinat, zil wehl paleel, kas isdewigā brihdi atkal us laupishanu fajehahs; turklahb ari ja-eewehro ta buhshana, ka neweens no tureenes laudim, kad winsch ari pats no mafijas buhtu aplaupits jeb pasibtu kahdu no mafijas lozkeem, ne-ees pret mafiju pee teefahm par leezineeku, tapeh; la winsch bihstahs, ka ziti mafijas lozkei (un kas war sinat, zil un kahdi winai ir) pee wina ne-atreebjahs. Tahdā buhshana nu weegli protams, zil grubti nahlahs isnihzinat mafijas neubhshanu. Tomehr waldibas stingribai un weiklibai bija isdewees, gandrihs mafiju Sizilijs isnihzinat, tā ka reti kahds mafijas notikumš atgadahs; bet kad tahds notikumš atgadahs, tad atkal laudis no tam jo wairak runā, jo retaki tahds noteel. Tahds rets notikumš ari schoreis pee Valermas notizis, par ko laudis dauds runā. Kahds bagats lungs, Sizilijs banlas direktors, wahrda Bartolo, kas Valermas pilsehtā dshwo, bija isgahjuschā nedelā isbrauzis us fawu muishinu, kas Valermas tuwumā atrodahs, kad winam us zela usbruka 6 mafijas lozkei, kas bija ar wifadeem eero-tischeem apbrurojuschees, un winu aishweda pro- jam. Daschi zilweki, kas Bartolu redseja ap-brunotu wihru widū, domaja, ka winsch esot kahds polizijas lungs, kas ar kahdeem saldateem kaut kur darishanās brauzot. Bet drihs walo-das ispaudahs, kā schi leeta ihpashchi stahw. Bartola familija dabuja drihs kahdu rakstu no mafijas lozkeem, ka direktors Bartolo esot fa-guhstīts un teelot droshā weetā usglabats, un ja familija gribot atpakal dabut fawu familijas galwu, tad lai turot gatawus 75,000 is-pirshchanas naudas, kas no kahda mafijas lo- zekla sinamā weetā tilshot fanemta. Sinams, ka pee tam netrushi draudejuma, kad prasitā ispireshanas nauda netilshot maksata jeb poli- zijai kaut kahda sina par scho leetu tilshot doia, tad Bartolo lungs tapschot nonahwets. Bartolo familijas lozkei tad ari fargajahs, kaut kahdu sīnu par scho notikumu dodami teefahm; bet teefas tomehr dabuja scho mafijas siki sinat un polizija tagad wiseem spehkeem strahda, lai waretu noseedsneekus dabut rokā un isnihzinat, wina zere, ka tas winai ari isdofees. Kā jaw minejam, tad waldibas stingribai un weiklibai jaw isdewees gandrihs isnihzinat mafijas neub- shanu, tomehr wehl kahdas atleelas no mafi- jas palikuschās, kā to peerahda notikumš ar Bartolu; warbuht waldibai isdofees isnihzinat schihs beidsamahs mafijas atleelas wispahrigai semes droshibai par labu.

Herzegowina. Par nemeereem, kas Kriwotschje un Herzegowina plosahs un ar kuru apspee- schanu Austrija jaw labu laiku nopuhlās, wa- ram tahdas sinas pasneegt. Preeksch nemeeru apspeeschanas Austrija us nemeeru pawalstehm pawisam issuhstijuse 76,000 saldatu leelu kara- spehtu, apalōs flaittōs rehkinot. Zil saldatu nemeerneekem jeb dumpineekem bijuschī jeb wehl ir, to ihsti nesin. Daschi awischi sinotaji saka, ka starp 6000 un 10,000, daschi atkal, ka lihds 15,000. Kā Austreeschu kara-pulki naw wehl nemeerneekus apspeeduschī, to peerahda ta buhshana, ka tee 76,000 kara-wihru, kas ta- gad stahw nemeera apgalalōs, wehl tur palik- schot lihds schi gada jullija mehnescha beigahm; tad augusta mehnesi, kā domā, wareschot kah- dus 20,000 lihds 25,000 saldatu no nemeera apgabaleem pahrfaukt mahjās us Austriju, tā ka kahdi 50,000 saldatu palikschot atpakal par semes apfargaschanu. War gan domat, ka schi buhshana naw Austrijai pa prahtam, bet tā jaw eet, kad jaunās pawalstes grih eemantot.

Tripolisā (Afrikā). Tripolisā rahdahs fajeh- totees kara-nemeeri, kas ar laiku war palikt no leela swara. Kā ihpashchi Anglu awises schinis deenās ar gandrihs pilnigu droshibu sino, tad Tripolisā no Turku waldibas puses teelot leeli isrihlojumi isrihkoti us karu. Starp zitahm lee- tahm sino, ka tur stahwot pilnigi fagatawots Turku kara-pulks no 25,000 saldateem, kas katru azumirkli war dotees pahr Tunifas robe- schahm. Kahda Franzuschu awise gan pa dafai schihm sinahm pretojahs, fajidama, ka tahs ne- esot pateefas, bet tomehr to wina newar no- leegt, ka nupat Tripolisas galwas pilsehtu leelaks kara-pulks atstahjis, dodamees lehgeri. Pa to starpu atnahkuse pa telegrafu sina, kas sino, ka Tripolisas pilsehtā ruhgstot no kara domahm un kara darbeem pret Franzuscheem (proti Tunifas pawalsti). Turklahb tureenes Turku garidsneeki spreidko, ka karsh pret Fran- zuscheem fahkams un proti karsh no wiseem muhamedaneem Afrikā. — Ap Tripolisas pilse- htu jauni apzeetinajumi eetaisiti un wezo leel- gabalu weetā labi jauni, flawena Kruppa fabrika taistiti leelgabali eegahdati, kas no Konstantino- peles teel suhstiti. Kara-pulki fawus lehgerus usmetuschī pilsehtas tuwumā. Tureenas garids- neeki starp laudim tahs domas isplahta, ka wa- jagot karu fahkt ar Tunifu. Beh; schihm si- nahm spreeschot, jafala, ka schini gada war Franzuscheem Tunifā iszeltees stipra karoshana.

Egipte. Turzijas sultans faweem weetnee- keem ahrsemēs usdewis, lai wini pee tahm wal- dibahm peeprasitu, pee kurahm wini ir, waj ne- wajadsetu atzelt tagadejo Egiptes waldneeku, jo winsch israhbijees par tahdu, kas neprot usturet fawā semē kahetibu; wina weetā buhtu eezekams jauns peh; Turku trona mantoshanas likumeem. — Naw ihsti domajams, ka leelwalstis ar scho sultana preekschlikumu buhs weenis prahtis.

Afrika. Kā katram sinams, tad Afrikas see- mela galā atronahs leels tulfnesis, ko nosauz par Saharu. Schim leelajam tulfnesim jeb smilshu juhrai tikai mas weetu, kas ir augligs. Schahdas augligas weetas nosauz par oasahm. Saharas tulfnesis ir pa leelakai dafai semaks neta uhdena wirsus pafaules juhra, tā ka uh- dens is tuwejahs pafaules juhras schini tulf- nesi cetezetu un to padaritu par augligu semi, ja kalnaji un augstakas weetas neubhtu preek- schā, kas starp pafaules juhru un tulfnesi pa- zelahs. Schi buhshana, ka Saharas tulfnesis semaks par uhdena wirsu pafaules juhra, bija dabas pratejeem un mahziteem wihreem fen

sinama un newisot dascham labam tahs domas prahtā schahwahs, ka wajadsetu israkt no pa- faules juhras (Atlantijas okeana) lihds Saha- ras tulfnesim leelu kanalu un tahdā wihse uh- deni no pafaules juhras tulfnesi eelaisi. Schihs domas tagad rahdahs tuwojotees fawai ispidi- schanai, jo Franzijas ministerija tagad nopeetni ar tahm domahm nodarbojahs, ka wajadsetu rakt kanalu, kas faweeno pafaules juhru, Atlantijas okeanu, ar tulfnesi Saharu, un tapeh; pahrbauda sinas un mehrojumas, kas no ihpashas, us Afriku suhtitas komisijas eefneegtas. Schi komisija, kā jaw minejam, pate Afrikā bijuse un to weetu jeb semes strehki pilnigi ismehrijuse, iswehruse, ispehtijuse, kur minetais kanals ro- kams, un atrahuse, ka tas pilnigi isdarams. Kahds no komisijas lozkeem aprehkinajis, ka par 60 milioneem mineto kanalu waretu israkt. Waj schahds kanals tiks rakts, par to waram sinot, ka Franzijas waldiba eezehkuse ihpashu komisiju, kas lai pahrbauditu tahs no minetahs Afrikas komisijas eefneegtahs sinas un pehtiju- mus par rokamo kanalu un tam lihds ari ga- ligi nospreestu, waj kanals rokams jeb nē. — Pee schi milsiga usnehmuma ar fawu gudro galwu ari peedalahs pa wisu pafauli isflawe- tais Lesseps. Kā fenakeem awischi lastitajeem wehl buhs atminams, tad Lesseps bija tas wihrs, kas to milsu darbu isdarija, proti Suezes ka- nalu, kas faweeno Widusjuhru ar Sahrans juhru un tam lihds ari Indijas juhru, likdams israkt. Schis Suezes kanals Giropeescheem juh- ras zelu daudskahrt pa-ihstinajis, kad us Indiju jabrauz peh; tureenes daschdaschadahm prezehm. Senal, kad no Giropas us Indiju bija jabrauz, tad wajadseja gar wisu Afriku pirms aplahrt apbraukt, lihds tikai kluwa Indijas juhra un tad wehl bija labs zela gabals lihds paschāi Indijai. — Kamehr zilweku dshnumi schihs se- mes wirsū dshwo, naw tahdi milsu darbi isda- riti kā par peemehru muhsu laikōs Suezes ka- nala israkshana un tā turpmal buhs Saharas kanala rakshana.

Par Kreewu klosteru ihpashumu un eenehmumeem.

(States Nr. 15. Weigums.)

Schahs wasla swezes basnijās mehds pahrdot otrteel dahrgas, neta winas eepirkas. Bes tam ja-eewehro, ka schahs swezes, ja ari degtu pa wisu deewkalposchanas laiku, tikai tad pawisam isdeg, ja maksā 2 waj 3 kapeikas; bet no dahr- galahm galini arweenu atleek pahri, un no 1 rubla swezehm nodeg warbuht tikai desmitā dafa. Turpretim tur, kur leela kauschu druhsma, kur toti dauds grih weenas paschas fwehtbildes preek- schā nostahdit fawas swezes, tik ko aishdedsina- tas atkal isdshsch un nonem, lai zitahm buhtu ruhme. To isdara fewischks muhls, kas wifas famet fewischkā lastē. Schahdus swetschu ga- lius waj nu pahrdod, waj atkal, kā leelakōs klosterōs mehds darit, eekause no jauna. Zaur to tad noteel, ka daschi klosteri pee wasku swe- zehm nopelna 200 un wairak procentu. Tā par peemehru kahdā nonnu klosteri 1874. g. eepirka 4½ pudus waska par 137 rbl. 50 kap., bet par pahrdotahm swezehm eenehma 374 rbl. 91 kap. Schini swetschu sīnā eenehmumi ir toti daschadi. Daschōs klosterōs eenehm tikai 58 r., 88 rbl., daschōs turpretim 12,671, 20,000 un Maskawā pat 39,528 rbl. Un wifas schihs leelas summas tikai pa kapeikahm ween fa- lastas.

Sche jo projam peeder upuru un lahdi- schu naudas. Upuru naudas eenehmumi naw

kerus, un waldiba beigās to ari atkaiwa. 1847. gada buhves eefahās un mas gaddis bij no-beigtas par 1,382,695 rbf. Kad nu fchee 111 fpihkeri, kuri ja tos listu zitu zita galā, buhtu 1350 ašis, jeb gandrihs 3 werstes gari, bij gatawi, tad klosteris nahklofchās gaddis usbuh-weja 4 leelus 4 etaschu namus, tā ka wiram nu peedereja 12 leeli nami ar 82 logeem fron-tes pušē.

No fpihkerem klosterim ilgadus eenahf wai-ral ne kā 90,000 rbf.; bet ja nu ari tresch-daku kā ne-ifihretu atwilltu, tad tomehr wehl atleef lihds 60,000 rbf. gada eenehmumu.

No nameem un dahseem tam par ihrehm atlez lihds 100,000 rbf. fklaidras pelnas; tā ka kopā wismasaf 150,000 rbf.

To sinams newar fazit no wifseem klosterem; ir klosteri, kam schini sinā eenahf tikai 21 waj 50 rbf., dascheem atkal kahdi simti un tā fchi summa fasneeds pat 300,000 rbf. (par peem. Maslawas klosterdōs).

Naw peemirstams ari tas, ka leelakee namu ihpafschneeki Peterburgā un Maslawā ir — klosteri.

Pec fcheem komerzicleem eenehmumeem wis-pehdigi wehl peefklaitamas to kapitalu intrefes, kas nogulditi daschadās bankās waj walstis pa-pihros.

Schini sinā Kostiflalews mums pasneeds taisnas sinas par 167 klosterem. No fcheem 167 klosterem naw neweena, kam buhtu masaf pahr 5,000 rbf. kapitala fklaidrā naudā; jo mi-neta grafene Anna Orlow katram kreewu klo-sterim fawā testamentē norakstijuse pa 5000 rbf. klosteru kapitala leelumis ir daschads, dascheem wairaf, dascheem masaf, weenam pat 752,618 rbf. Wifū fcho 167 klosteru

kapitals ir gandrihs 70 miljonu rbf. leels, tā ka zaurmehra uf katru nahktu wairaf ne kā 40,000 rbf. Ja fcho zaurmehra summu pee-nem par pamatu ari preeksch teem ziteem, wehl istrubkstofochem klosterem, tad wifseem kreewijas klosterem buhtu pawisam lihds 20 milj. leels kapitala walstis papihros ween. Schis kapitala, pa 4 procenti rehkinati, dotu 800,000 rubtu intrefes ilgadus. Bet nemas nemaldifimees, ja fakam, ka klosteru kapitala fklaidrā naudā buhs pahris miljonu leelaks, tā ka winceem no pro-zenteem ween ilgadus eenahktu wismasaf 1 mil-jons rubtu.

Ja nu wifū klosteru eenehmumus gribam fa-fklaitit kopā, tad tuhlin ronahs leelu leele grub-tumi zaur to, ka truhst pilnigu sinu. Litai no 91 klostera rakstijam ir laimejees, fada-but winu gada eenehmumu. Si teem redsam, ka ir 2 klosteri ar eenehmumu no 1000—2000 rbf., 6 no 10,000—15,000 rbf. u. t. t. lihds 150,000 rbf. Schēe 91 klosteris kopā par gadu eenem 1,174,504 rbf., tā tad zaurmehra katrs 12,906 rbf. kreewija bes 485 klosterem ir 57 arkijereju nami, kuri eenehmumu sinā lihdsigi klosterem; ja nu mineto zaurmehru summu reisina ar 542, tad isnahf, ka kreewu klosteri un arkijereju nami il gadus eenem 7 milionus rbf., bet ja eewehro, ka augfchejā 91 klostera tabelā usnemti tikai mas bagatee klosteri un ka par peem. Peterburgas, Maslawas un Kijewas klosteri, kuri weeni paschi jaw il gadus eenem wairaf neta 2 1/2 mil. rbf., tad drofchi war fazit, ka kreewu klosteru gada eenahktumi sneeg-feeš pahri par 9 mil. rubtu. Un kur wehl ne-ismehrojamaš selta, fudraba un dahrgu al-menu krahjums, kas atronahs paschōs klosterdōs!

Tā fawzama patriarchu mantas kambara krah-jums Maslawā esot 20 mil. rbf. wehrtiba, Maslawas Jurjewa un leelais klosteris kopā 30 milj. rbf. No fchahm miljonu summahm waram daudis mas nogisi, zil besgaligi leela ir selta, fudraba un dahrgu almenu wehrtiba wifdōs 485 kreewu klosterdōs. P. P.

Sihki notikumi is Rigas.

Konzešija. Wifsemes gubernators atkaiwis kaufmanim Georgam Thalheim, fawā Wolera muishā, Dinamindes draudse, eerihkot twaikū maltawu un sahgetawu lihds ar ratu fmechru fabriku ar twaikū spehku.

Nabagu Schidū patwersme pagahju-fo swehdeena atklahta no pretubagoschanas beedribas.

Islikts behrns. Swehdeen pehz puš-deenas, Maslawas Uhr-Rigā, Stabu celā, pee kahda nama atrada isliktu jaunpeedsintuschu meiteni un to noweda pilsehtas flinnizas dsemde-jamā nodalā. Polizija melle mahti.

Utrastis lihks. Dtredeenas rihdā plst. 9 is Daugawas, pretim Anglu basnijai, iswilka nepasihstama zilweta fatruhdejuschu lihki. Ne-laimigais, kā leelaks, ir bijis matrosis, lihds 30 gadus wejs. Lihkis nodots glahbtawai.

Sahdšiba. Dtredeenas nalki Tronamanti-neela bulwari, Baumana jaunbuhwejamā namā kahds pa kehla loqu eefahpis un diweem fun-geem guot issadšis 2 kefchas pulkstenus, 1 zeta fomu un 1 paleto. Skahde lihds 76 rbf. Tahs zitas leetas, kas turpat atraduschahs, naw nemtas.

Lihds 16. aprisim atnahlfuschi 413 lugi; aifgahj. 333 lugi.

Utbildofchais redaktors: Ernst Plates.

• l u d i n a j u m i .

Wehrā leelama jina

J. Redlich

gruntigas un wisuwezakas

Englischu magasines

ka mans wairuma iskapschu kantoris wairaf naw atronams Kungu-celā, Dmitrijewa kunga namā Nr. 16, jo es fcho kantori ar wifū iskapschu krahjumu esmu saweenojis ar sawu wezu, il weenam lauzeneekam pasihstamu, iskapschu un tehrauda-prezes pahrdoschanas weetu manā Englischu magasine, Kalku-celā, G. Minns kunga namā Nr. 1, eeksch kuras es pahrdodu wairumā un masumā, tapat kā preekschlaidā, til ween tahs ihstenahs Steiermarkas jeb Austrijas keisara semes iskaptes no ta



wisihlstatā kalama tehrauda, taisnas un lihkas, garas un ihfas, tā ari tahs patent iskaptes no kauseta tehrauda ar selta wahredeem, kuras pee sahles til waren lipigas, kā puznastis pee bahrsdas. Aridsan tahs garahs Pruhfchu labibas un ihfahs, stiprahs atwasu jeb zinu iskaptes. Italijas semes iskapschu galodinas, Stralsuntes akminaine un binstein akmina iskapschu bruzeklus jeb sribkus, un luhdsu wehrā list, ka manas iskaptes un tee Stralsuntes akmi-naine un binstein akmina iskapschu bruzekli jeb sribki eeksch tahs leelahs Maslawas israhdischanas 1863., Rigas semlopibas israhdischana 1871. un Wihnes (Wien) wispasaules israhdischana 1873. gada, ar tahm scheit blakam redsamahm goda-sihmehm grefnotas kluwa; tā aridsan ohmuri un laktinas preeksch iskapschu kapinaschanas, grahwu, dahrsneeku, tihruma un semes malkas schipeles, dselsa grabbeklus, ween- un diwsirgu arklus ar tehrauda lemescheem, dihselu, strengu, sirgu un gowju-kehdes, sirgu un grehzineeku kahju un rofu piueklus, wisadus omato-rihtus un daudis zitabas prezēs preeksch muishchu un mahjas wajadsibahm un uskopschanas.

Manā drulatawā tifa nupat gatawa un ir wifās grahmata-pahrdotawās dabujama schahos jauna grahmata:

Derigi lifumi

behrnu fanehmejahm, farakstii no Rigas daltern beedribas.

Ihpats nodrutajums is Rigas dalteru beedri-bas prototoleem.

Maksa 20 lap. Ernst Plates.

Pulkstenu-taifitaju weisiera

L. Rosenthala

pulkstenu- un selta-leetu pahrdotawa

Sinder-celā Nr. 13, konsula v. Heimana namā,

peebahwā leelā iswehle wifas fceenas un ka-batas-pulkstenu sortes ar apgalwofchanu uf wairaf gabeem.

Wiskeelala iswehle kehdes, atflechsinas u. t. pr.

Laulajamee gredseni

wifdōs leelumds, selta un fudraba gredseni, aufschu-tari, brofchas u. t. pr.

Pulkstenu un selta- un fudraba-leetas salahpu ar apgalwofchanu. — Ja wehlads, tad us wifahm pee manis pirktahm jeb salah-pitahm leetahm eegraweereju wahrdū besmaksas.

Behjis.

Gatawi fabriki wifadōs leelumds un mu-sturds, taifiti no laba materiala, ir dabujami pa wislehtafahm zenahm pee goldneela P. Behr. Lomasas finas un apstelleschanas isbara tirgo-tahs D. Behris lgs fawā fudra-bode, bla-tils beferam Libman t. Schē ari ir ta ween-igā wilnas darbu fanemfchana preeksch Danze lga wehrtiwees Brutul ofirnawahnu. 2

Mahja Nr. 142
leelajā Alesfander-celā, teel pahrdota, deriga el-freditoreem jeb fuhrmanceem, ar falkem un feena-behmineem. Japeeprasa pec mahju salm-neela Nr. 140. 1

Maha mahja

ir ar masu eenahktu lehti pahrdotama Masf. Uhr-Rigā Stabu-celā Nr. 63.

Wisi tee,
Tas 4. aprili atradahs uf ta damflugifcha, kas drauja 1/8 no Rigas uf Ilgezeemu, top mihtli luhgti, lai peeteitoss Ilgezeema Jaunaja-eela Nr. 13, weja Lubwiga mahja.

Signaldas
Riga dshwodameem pagasta lozelleem tiks 30. aprili un 1. maja sch. g. jaunās pafes Riga, "Eustiga" weefnija isdotas; starp plst. 11-2 pusdena netiks pafes isdotas.
Signaldas walfis mahja, 10. aprili 1882.
Pag. wej. R. Mattin.

Stultes
walfis lozelli, turi Riga un winas tuwuma ustrahs, teel jaur scho usajinati, gada-pafes un ustramabs-sihmes no 1. lihds 3. majam sch. g. Riga Eustiga weefnija pret nodofchanu famalku pahramait. Ja labdam kara-klaufbas fina labda darišana buhtu, wifnotat 1. maja pr. puod. plst. 10 japeetejabs.
Stultē, 12. aprili 1882.
Pagasta wej.: P. Melbahrd. 2

Lehdurgas, Inceema, Igates, Rabes un Widrischu
Riga dshwodameem pagasta-lozelleem 30. aprili un 1. maja sch. g. Riga Eustiga weefnija jaunās pafes tiks isdotas.
Lehdurgas pagastnamā, 5. aprili 1882. 2

Raunaspils
aisdoschanas un krahschanas-kafes statuti ir 12. februari f. g. finansministrija apstiprinati, tabehi wif babinataji top usajinati, 2. maja f. g. fanahlt Rauna, sinamās ruhmes.
Drenas-fahrtib:
1) Pagaidu preefschneezibas rehfinu nolifschana.
2) Kafes walbu lozelli zefschana.
3) Dashi sibli apspredumi.
Pagaidu preefschneeziba.

Jaunas meitenes,
Tas gribetu skoderefchamu eemahjites, war peeteitoss Abr-Riga Kaleju-eela Nr. 50, pa 1 trepi augfcha. Turpat teel ari drehbes lehti patafistas. 2
Dr. B. Blechmann,
dshwo Aggelekatna Dinamides-eela Nr. 1, pee aptekas. Runajamas frundas no pulst. 8-11 un no pulst. 4-6. 2

Kefa Peterions:
Ka tas sieidjabs, la tas lokabs, —
„Puku puschkits“ winam rotas!
Saldats Peterions:
Munoi Munoi benefize,
Jofajino Kriščus, Miže!
Kefa Peterions:
Ead jau teateri skroefchu,
„Tuwal“ jeeuw“ rediet eefchu!
Saldats Peterions:
Un tas Flawenecks, tas protis,
Sarofstijis „Dilif, Otis“!
Kefa Peterions:
Munans un freils ar' strahdabs,
Teel par kuplejam mums gabdabs.
Saldats Peterions:
Kolferts, Krasinsch, abi drauqi,
Teel or natruks, pogad, rougi!
Kefa Peterions:
Waj „охотница“? Ead tik lahjas,
Snauculis, las paleel mahjas!
Abi:
Augsta laime Trew un Hellmann,
Luhosu biketes tik wehl man!

Rastawas
leelahs loterijas loses,
wisleekalais winests 10,000 rubl.
weens winests 1000 "
divi winesti lares 500 rbl. 1000 "
pahrales 496 winesti uf 13,000 "
pawifam 500 winestu par 25,000 "
Ilofeschana notiks drihsja laika. Loses pahrdob **Wafili Perlowa un dehin tehjas pahrdotawā Nr. 2 Kauf-eela Nr. 2.**

Pafruifchu truhfuma-jostas
ir par 2 1/2 rubli, preefsch majala mehra wehl lehtali, dabujamas **Cefsch-Riga leela Kaleju-eela Nr. 5,** pa 1 trepi augfcha; jaur zitu likt nemt, widus mehru un to adrest lih-tsi dot.
Dubultos, Restorazijas-ruhme ar 4 leeleem un 10 mebreeteem mimumu-kambareem, bes 2 bodes-ruhmeem, alus- un wihnu-pagrabs wislabala wecia Dubultos (pee firgus-plafcha), ir isihrejami. Klahstas finas turpat pee **Belogrudowa. 2**

No zensures atwehlets. Riga, 16. aprili 1882.
Drufais un dabujams pee bilschu un grahmatu-drufataja un burtu-kehjeja Ernst Plates. Riga pee Petera basnijas.

Rigas hipoteku beedriba.
Pee Rigas hipoteku beedribas peederoscheem namu ihpafchneeleem top jaur scho at-gahdinats, la
pusgada rentes
par aisdoteem aisdewuweem ja-remakfa tai laika no 15. lihds 30. aprili sch. g. un la pehz fcha termina notefschanas, pehz statuta § 66, top nolawefschanas nauda fauema par 1 proz. mehnesi no nemafatahs sumas.
Direkzija. 2

J. M. Trofimow,
Zelgawa, Rehwele,
Leelaja eela Nr. 2. Mahlu-eela Nr. 125/19.
Riga, Kungu-eela Nr. 6.
Leelalais krahsjums no kristala, porzelana un fajangfa, galda-, tehjas- un kafijas-trauteem, masgaschanas leetahm, puku-podem u. t. pr. u. t. pr.
Bronza, alsenda un jaunudraba leetahm, rokas-, seenas- un galda-kultureem, terian-, ehdamahm un tehkarotehm, tehjbretehm, maifes-kurwjeem, galda-nafcheem, dafschinahm u. t. pr.
Tehjas- un kafijas-maschinahm no mifina un tombala. Dajhadahm pee mahjituribas derigahm sefahm un wahrameem trankeem, la:
zutura zehrtamahm maschinahm, kafijas-udmalahm u. kafijas-dedfinameem, kafijas- un zukura-dofschm, formjeem, galas kapajamahm maschinahm, pletifereem ar bultehm un oglehm, lakeeretahm tehjbretehm un maifes-kurwjeem, kateem, faseroleem un pauwahm, no kapara, emaileeretatas un apfwinotas dshfes, petroleja lehkem ar pee teem wajadfigeem trauteem, stahtes, seenas, pakaramahm, galdu un fehka lampahm ar wifu peederigumu, la: kabhahm, elas-ture-tajeem, brenerceem, zilindereem, schirmjeem, fugeleem; tulpehm, daktehm u. t. pr.
Uhdena tihrameem rihteem, masgaschanas eeriktehm, masgafsch. tranku usfekameem un wehl dafchadahm zitahm leetahm.

Par laipnu erwehrofschannu!
Saweem zeen. kundehm tiklah la ari latram iskap-schu tirgotojam jaur scho pasinoju, la ari schini gada pee man buhs dabujamas loti flawenabs
Stibrijas iskaptes,
uf turahm ir sifmets
„Pasta-rags“
lihds ar pee tahm peederigeem iskapfchu bruzelleem wislabalo sorti pa lehtahm zenahm.
Turklast ari greefchu zeen. publikas usmanibu uf sawu bagato tehrandu preefschu krahsjumu is flawenatahm Frantschu un Anglu fabrikahm un parafstos ar augstzeenibu
G. Schönfeldt,
tehrandu- u. sifhu-preefschu nogulditowa leelumā, leela Sinder-eela Nr. 12.

Amerikas nebedshinatu kassu pahrdob par 32, 35 un 42 kap. mahz., **wifadas Kihnas tehjas,** fchi gada augumu, umkturu preefsch atkafpahrdeweeteem wifadno papirosus, filkes un fahli uf lehgera.
John Neumann,
Cefsch-Riga Schachtu-eela Nr. 4 un Wehwer-eela Nr. 10.

Schklas labibu:
meeschus, aujas, wihkus, firnus, la ari timo-tina un ahdolina fehklas pahrdob
H. Schaberta
miltu-magasine Kemere-eela pee Jauneem wahrtiem.
Wifadu labu dshsi un

faulu-miltus
pafschu fabrikatu ar apgalwofschanu par smaltu tihru prezi, pa fabrikas zenahm pahrdob **Zischli-les wera-ahmura fabrika** un nogulditowa Cefsch-Riga leelaja Kehninu-eela Nr. 14.
Schwenn. 3
Maf. Abr-Riga Leelaja eela Nr. 138 tas

u a m s,
fuzā atrodahs bode, dshreenu-pahrdotawa un eebraufschana, ir **pahrdodams.** Klahstas finas turpat pee faimneezes **Truffow.**

Mahja
ar smehti un kartupeku-semi ir Bahrdagawā **ifrentesjama jeb pahrdodama.** Klahstas finas pee Sinder-wahrtiem puzbode Nr. 82, pee **Rehsfeld loses.**

Logu-stiflu
pahrdoschana wifadods leelumods is „**Karlshitte**“ glahfchu-fabrilas pee Wentpils, pee **C. G. Mahlera** atraitu, **Marstal-eela Nr. 8**

Wleena muischixa
1/2 wersti no Jaunjelgawas (Friedrich-stadt), 60 pubraweetu leela, ar labi eeftrahdatu semi, plawahm, ganibahm un peederigahm faimneezibas ehtahm un ehrebi, teel dalifschanas dehl uf wairalgabigu ismaltschonu pahrdotwa. Tuwafas finas Jaunjelgawas magistrate pee **H. Bitterneela. 1**

Mahja
ar puspubraweetu semes ir pahrdodama **Majorods Konordia-eela Nr. 18.** Klahstas finas Zehlab-eela Nr. 14, pa 2 tr.
Wifeloschanas dehl teel **mahja**
ar wifu peederumu **pahrdota,** ar sehjumu un fehllu, subdoteem laufceem un plawahm, netahf no Glolas zela, stary 7. un 8. wersti.
D. Tschant.

Kaukafijas magafhu
Jaun-eela Nr. 19, preefsch Domes gangim, peedahwa jaunū fahh-jumu par derigu asfita **ihfo Verfistas futatin**
pulweri, sifhda galwas lafatus.
M. D. Saralow.

Uramos-rihkus
pahrdob no fabrikas
U. F. Schwarzhoff,
Riga leela Alefander-eela Nr. 127b.

Rig. Latw. beedriba.
Swehtdeen, 18. aprili 1882.
Benefiz-konzerte
preefsch beedribas dheedataju foru wadens
A. Ahrgal kga,
ar uf Rastawas isstahdi fagatawojofchos ten wina solo-dheedataju laipnu preebalifschanes sem **Z. Purahta tga** wadifschanas **Sahkums lihds plst. 7 wafara**
Mafsa: Pirmās 4 rindās 1 rbl., no 5-8 rindai 75 kap., nenum. weetas fahli 50 kap., uf balkonā 30 kap. — **Programas mafsa** 5 kap. gab. — **Biletos** dabujamas beerdas namā pee schweizera un konzertes beemas wafara pee kafes.
Preefschneeziba.
Uf scho konzerti padewigi celuhds
A. Ahrgals.

Rig. Latw. teatris.
Swehtdeen, 25. aprili 1882.
Benefize
preefsch
K. Trew un G. Hellmann jofschm.
Pirmo reisi:
Puku puschkits.
Joku-luga 1 zehl. Latw. no J. Strauda.
Pirmo reisi:
Tuwaka seewa.
Joku-luga 3 zehl. no Wilnu Dahn.
Pawifam no jauna fagatawote:
Attis un Anlihse.
Dperete 1 zehl. latw. no A. Alunana un P. Plawneela.
Sahkums plst. 7 1/2 wal.
Teatra komifio.
Pehz eefpehjas par to gabdabamas, zeen. publiku eeprejinat ar **janahm** lugahm un jautu mufilu, mehš wifus teatra draugus luhdsam, muhs nepeemifsi muhsu goda denā, jo jautru un lihgmigu wafaru apsolidamas.
Ar zeenifschanu
Karol. Trew un Ekatar. Hellmann.

Pawafaras beedriba.
Swehtdeen, 18. aprili 1882:
Weefigs wafars
ar danzofschanu.
Cefahkums pulst. 8 wal., beigas plst. 3 r.
Mafsa: beedru fungeem 30 kap., fundejehm 20 kap., nebeedru fungeem 50 kap., fundejehm 30 kap.
Preefschneeziba.

Jonatana beedriba.
Swehtdeen, 18. aprili 1882.
Weefigs wafars
ar danzofschanu.
Sahkums plst. 7 wal., beigas plst. 3 rihā.
Mafsa par ee-efschanu: beedru fungeem 40 kap., fundejehm 20 kap., fwefcheem fungeem 60 kap., fundejehm 40 kap.
Beedru lahrtes pee kafes ja-ustrahda.
Kahrtibas komifio. 1

Ralti no 10. uf 11. aprili ir Mangal muischas meshafargam **Dan. Plawinam** no stalla isfagte **firms fings,** pusehsefahs, lihds ar farkoneem jauneem kalteem wahgeem, eefschupe ir ar rengu swidnahm, un 2 jakas. Kas par scho jagumu waretu flaidras finas peenesi, dabuds peenahjigo **pat.-algu** Mangal muischa, pee Riga.

No polizijas atwehlets.